УТВЕРЖДАЮ

Проректор по НИД ВГМУ им. Н.Н. Бурденко

Будневский А.В.

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРОБЛЕМНОЙ КОМИССИИ

«Фармакология. Клиническая фармакология.
Фармацевтические и химические науки»

№4 от 27 октября 2025 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии: профессор, д.м.н. Батищева Г.А.
Заместитель председателя: профессор, д.м.н. Бережнова Т.А.
Секретарь: доцент, к.м.н. Сомова М.Н.

Члены комиссии: профессор, д.х.н. Пономарева Н.И.. доцент, д.х.н. Рудакова Л.В., доцент,
д.ф.н. Афанасьева Т.Г., доцент, д.м.н. Попов С.С., доцент, к.м.н. Маслов О.В., доцент, к.м.н.
Кузьменко Н.Ю., доцент, к.м.н. Черенкова О.В.

Повестка заседания:
1. Рассмотрение тем планируемых диссертационных исследований.
2. Отчет о завершенном диссертационном исследовании очного аспиранта кафедры

организации фармацевтического дела, клинической фармации и фармакогнозии
Кушнир А. Ю.

По 1-му вопросу новые научные исследования не рассматривались, т.к. новые научные
работы не запланированы. Научные работы аспирантов 2-го года обучения проводятся в
полном объеме в соответствии с индивидуальными планами.

По 2-му вопросу слушали Кушнир А. Ю., завершившую обучение в очной аспирантуре на
кафедре организации фармацевтического дела, клинической фармации и фармакогнозии
под руководством профессора кафедры д.ф.н. Афанасьевой Т.Г.
Тема диссертационной работы «Разработка организационно-методических подходов к
совершенствованию фармацевтической помощи населению седативными средствами».
Итоговая аттестация аспиранта Кушнир А.Ю. состоялась 11.09.2025г.
Диссертационная работа «Разработка организационно-методических подходов к
совершенствованию фармацевтической помощи населению седативными средствами»
рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук
по специальности 3.4.3 Организация фармацевтического дела.
Апробация диссертационной работы состоялась 17.10.2025г. на базе диссертационного
совета при ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов имени Патриса
Лумумбы», г. Москва. В настоящий момент идет работа по подготовке документов для
представления в ВАК.

ПОСТАНОВИЛИ: признать работу Кушнир А.Ю. выполненной соответственно
запланированным срокам индивидуального плана, рекомендовать работу к защите.
Голосовали «за» - единогласно.

Явочный лист прилагается.

Председатель z' / '
д.м.н., профессор ______________ ___________

Секретарь __/ /
к.м.н., доцент

Батищева Г.А.

Сомова М.Н.